I ofeode frō him I wundrende wärun alle þus ðte hie frugnon t ascadun betwihe heom cwejende hwæt exiit ab eo. 27. Et mirati sunt omnes ita ut conquererent inter se dicentes quid
þ is þis hwile lar þios t ðas niowa is forþon in mæhte I gastum unclenum hataþ I nam est hoc? quaenam doctrina haec noua? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat et edmodaþ him I sprang t foerde mersung t merðo his sona t instyde t ræþe in eallum þā londe galilææ obedient ei. 28. Et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilææ.
I recene foerde of somnunga comon in hus þis petrus I andreas mið iacob I 29. Et protinus egredientes de synagoga uenerunt in domum Simonis et Andree cum Iacobo et iohannes gelegen wæs wutudlice swægre I is petrus feser drifenda I ræþe cwedun to him of þā t of þere Ioanne. 30. Decumbebat autem soerus Simonis febricitans et statim dicunt ei de illa. 5
I com geneolacede ahof ȳa ilca I mið þy gegripen wæs hond his I ricenlice forlet hio hal frō ride sohte t gedrif 31. Et accedens eleuauit eam apprehensa manu eius et continuo dimisit eam febris
I geþagnede heom æfen wutudlice þa gewarð miðþy to sete eode sunne gefoerdun brohtun to him alle þa et ministrabat eis. 32. Uespere autem facto cum occidisset sol afferebant ad eum omnes yfle habbende I deoful habbende (sic) I wæs alle cæstre t burg gesomnad to dore t geat I lecnade male habentes et daemonia habentes. 33. Et erat omnis ciuitas congregata ad ianuam. 34. Et curauit monige þa þe weran geswæncte missenlicum adlum I deofles monige he ðraf t afirde I ne let him multos qui uexabantur uariis languoribus et daemonia multa eiiciebat et non sinebat ea sprecan forþon he wisten hine I on æringe swiðe aras I foerde t ferende eode in westige stowe t styde loqui quoniam sciebant eum. 35. Et diluculo ualde surgens egressus abiit in desertum locum 10
I ȳer gebæd I fylgande was him simon I þaþe mið him wärun I miðþy onfundun hine ibique orabat. 36. Et prosecutus est eum Simon et qui cum illo erant. 37. Et cum inuenissent eum cwædun to him ȳpon alle soecþ ȳe I cwæþ to heom se hei gā we t wutu gangan in þa nehsto lond dixerunt ei quia omnes quaerunt te. 38. Et ait illis camus in proximos uicos I ȳa cæstre ðte I ec ȳer ie bedige I to ȳisse forþon ic com I wæs bodande in somnungum heora et ciuitates ut et ibi praedicem ad hoc enim ueni. 39. Et erat praedicans in synagogis eorum I alle galile I deoflas fordraf t fwarp I com to him lic þrowere bed t bidende (sic) him I mid eneu et in omni Galilæa et daemonia eiiciens. 40. Et uenit ad eum leprosus deprecans eum et genu begende t beginge cwæþ gif þu wilt þu mæh me geclensige se hælend wutudlice þa wæs miltsende him ge flexo dixit ei si uis potes me mundare. 41. Iesus autem misertus eius ex 15
rahte honda his I hrän him cwæþ to him ic wille geclensie I mið þy cwæþ hræþe foerde tendit manum suam et tangens eum ait illi uolo mundare. 42. Et cum dixisset statim discessit from him þe briofal I geclensad wæs I beboden was him hræþe I draf hine I cwæþ ab eo lepra et mundatus est. 43. Et comminatus est ei statimque eiecit illum. 44. Et dicit to him gesih ȳu nænegum menn sæge t cwæþ ah gaa ȳteaw þe ȳem aldon sacerd I agef for clæn ei uide nemini dixeris sed uade ostende te principi sacerdotum et offer pro emun
sunge þine þa þe heft moyses in cygnisse ȳem soð he foerde ongan hedige I datione tua quae præcepit Moyses in testimonium illis. 45. Atque ille egressus coepit prædicare et mærsige word þus I wutudlice ne mæhte eawunga in ȳa cæstre ingangan t in eode ah butan in diffamare sermonem ita ut iam non posset manifeste in ciuitatem introire sed foris in 20 wæstigum stowum wäre I gesomnadun t efne comon to him aghwonan frō aghwileū halfe desertis locis esset et conueniebant ad eum undique.
I aeft sona t hræþe infoerde t in eode capharnaū þe byrig aeft dagum I gehered was Cap. II. 1. Et iterum intravit Capharnaum post dies. 2. Et auditum est 5

þ in huse wære J esne comon monige þus Jte ne mæhte foan i nioman ne to dore i to geate J spre-
quod in domo esset et conuenerunt multi ita ut non caperet neque ad ianuam et lo-
cende wæs heom i him word J comon to ferende i bringende to him þone eorðcypel seðe frō feowrum
quebatur eis uerbum. 3. Et uenerunt ferentes ad eum paralyticum qui a quattuor
wæs geboren J mið þy hi ne mæhtun gebringan hine him for mengo genacadun i unwreogon J hus i þa bēre
portabatur. 4. Et cum non possent offerre eum illi prae turba nudauerunt tectum
þær he wæs J openedon i opnende dydon adune sendun i settun þa bere in ðære þe eorðcypel læc i ligende wæs
ubi erat et patefacientes submiserunt grabatum in quo paralyticus iacebat.
mið þy gesah þonne se hælend geleafa heora cwæþ to þā eorðcypely sunu forgesen beopan ðe synna þine
5. Cum autem uidisset Iesus fidem illorum ait paralytico fili dimittuntur tibi peccata tua.
weron wutudice ðær sume of uþwutum sittende J ðencende i smeande in heortum heortū (sic) hwæt
6. Erant autem illuc quidam de scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis 7. quid
pes ðus i swa sprecab heofalsaþ (sic) hwa mæg fgefan i fletan synne nympe ane god of þon sona
hic sic loquitur? blasphemat! quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? 8. Quo statim
onget se hælend gast his Jte swa þohton i smeardon betwih heom cwæþ to heom hwæt þas gefencaþ in
cognito Iesus spiritu suo quia sic cogitarent intra se dicit illis quid ista cogitatis in
heortum eowrum hwæt is eþre i eaður to cweþanne þem eorðcypyle forgesen beoþun þe synne þine oþðe
cordibus uestris? 9. Quid est facilius dicere paralytico dimittuntur tibi peccata an
cweþan aris J nim i ber bere þine J gaa þæt wutud witaþ ge Jte he mæhte hæfþ sunu
10. dicere surge tolle grabatum tuum et ambula? 10. Ut autem sciatis quia habet potestatem filius
monnes on eorþa ȝefnisse synne cwæþ to þā eorðcypyle þe ic sæge aris J nim bere þine J
hominis in terra dimittendi peccata ait paralytico 11. tibi dico surge tolle grabatum tuum et
gaa to huse þinum J instyde he aras J underlat bere eode beforan allum swa Jte ofwun-
uade in domum tuam. 12. Et statim surrexit ille et sublato grabato abiit coram omnibus ita ut mira-
dradun alle J ja worþadun god cweþende Jte hia næfre þus i swile ne gesegun J færende wæs
rentur omnes et honorificarent Deum dicentes quia nunquam sic uidimus. 13. Et egressus est
aftersona ec to sm eall þa þreat cymende to him J lærde hia J mið þy þonan foerde gesah
rursus ad mare omnisque turba ueniebat ad eum et docebat eos. 14. Et cum praeteriret uidit
sittende to geafol monunge J eweþ to him folgam (sic) i fylge me J aras fylgende wæs him
15 Leui Alphaci sedentem ad telonium et ait illi sequere me. et surgens secutus est eum.
J geworden wæs mið þy gehlionade in huse ðes monige openlice synnige i behsunne synfulle ætgædre
15. Et factum est cum accumberet in domo illius multi publicani et peccatores simul
gereston i hleondun mið ȝon hæf J ȝegnum his weron forþon moniga ðaðe J fylgidun i fylgende werun him
discumbebant cum Iesu et discipulis eius erant enim multi qui et sequebantur eum.
J uðwutu J ða aldu gisegun forþon ðæt he ett i etende was mið ðem synfullum J bær synnigum hiæ
16. Et scribae et pharisaei uidentes quia manducaret cum publicanis et peccatoribus dice-
cwædun ȝegnum his forhwon mið bærunnigum J synfullum etest J drincas larow iower mið þy
bant discipulis eius quare cum publicanis et peccatoribus manducat et bibt magister uester? 17. Hoc
geherde ȝis ȝe hat cwæð to him ne ned ðærfe habbas hælo to lece ah ðaðe yfel habbas ne forþon com ic
20 audito Iesus ait illis non necesse habent sani medico sed qui male habent non enim ueni
to cegunne soðfæste ah synnfülle J werun ȝegnas iohannes J ða aldy fæstende J comvn J
uocare iustos sed peccatores. 18. Et erant discipuli Ioannis et pharisaei ieunantes et ueniant et
cwedvn him ȝhwon ȝegnas iohannes J ða aldu fæstende ȝine wutud ȝegnas ne festas J
dicunt illi quare discipuli Ioannis et pharisaeorum ieunant tui autem discipuli non ieunant? 19. Et

cweð to him Ȣe hæt ahne ne magvn sunu Ȣa hwile Ȣe brudgoma mið him is fastende swa longe
ait illis Iesus numquid possunt filii nuptiarum quamdiu sponsus cum illis est iejunare? quanto
tide habbas mið Ȣone brydguma ne magun festa cumað Ȣonne dagas miðsy ginūmen bið
tempore habent secum sponsum non possunt iejunare. 20. Uenient autem dies cum auferetur
from him Ȣe brydguma Ȣa hia festas in Ȣam dagum nænig forðon niowes flythes siowes
ab eis sponsus et tunc iejunabunt in illis diebus. 21. Nemo assumentum rudit panni assuit
gibedo i gigerelu aldu oðera Ȣing from nimeð fylnisse niowe from aldun Ȣa mara toslitnesse bið
uestimento ueteri alioquin aufert supplementum nouum a ueteri et maior scissura fit. 22. Et
nænigmon sendeð win niowe in byttum aldum mara woen to sliteð Ȣet win Ȣa bytte Ȣa win agoten bið
nemo mittit uinum nouum in utres ueteres alioquin dirumpet uinum utres et uinum effundetur 5
Ȣa dio bytte losed ah Ȣet win niowe in byttum niowe sendes is rehtlic Ȣi giworden wæs efter sona
et utres peribunt sed uinum nouum in utres nouos mitti debet. 23. Et factum est iterum
miðsy sunna dæge eode Ȣe hæt Ȣerh Ȣi Ȣegnas his ongunnun forðonga Ȣi
cum sabbatis ambularet dominus per sata et discipuli eius coepérunt progredi et uellere spicas.

Ȣa aldu wutudt cweðun him heono hwat doað ge on sunna dæge Ȣette nis alefed Ȣi cweð to him
24. Pharisaei autem dicebant ei ecce quid faciunt sabbatis quod non licet? 25. Et ait illis
næfre ne liornades i ne liornadun hwæt dyde dauið Ȣa hnæbihoefe hæfde Ȣi hy[n]crende he Ȣi Ȣað
nunquam legistis quid fecerit Dauid quando necessitatem habuit et esuriit ipse et qui
mið hine werun hwa inoede in hus godes under abiathar aldon sacerda Ȣi hlaſas
cum eo erant? 26. Quomodo introiuit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum et panes 10
fore gigeorwadæ gibrec Ȣa neron alefed to eotanne nymðe anum sacerdum Ȣi salde Ȣam Ȣe mið hine
propositionis manducauit quos non licebat manducare nisi sacerdotibus et dedit eis qui cum eo
werun Ȣi cweð to him dæg for monū giworden wæs Ȣi næs mon fore ræste dæg
erant? 27. Et dicebat eis sabbatum propter hominem factum est et non homo propter sabbatum.

forðon hlaſard is sunu monnes ec to ræste dæge
28. Itaque dominus est filius hominis etiam sabbati.

Ȣi inoede eftersona in somnunga Ȣi wæs Ȣer mon hæfde honda dryge Ȣi
Cap. III. 1. Et introiuit iterum in synagogam et erat ibi homo habens manum aridam. 2. Et
biheoldun hine gif he halges dæges gigende þi hiæ teldun i niðradun hine Ȣi cweð to Ȣam menn hæb-
obseruabant eum si sabbatis curaret ut accusarent illum. 3. Et ait homini ha- 15
bende honda dryge aris in middum Ȣi cweð to him gif is alefed on ræste dagum wel wyrea i yfle
benti manum aridam surge in medium. 4. Et dicit eis licet sabbatis bene facere an male
Ȣa sawle hale gidoa i loesiga soð hia swigadun Ȣi ymbseowadun hine miðsy unrotsade ofer
animam saluam facere an perdere? at illi tacebant. 5. Et circumspiciens eos cum ira contristatus super
ungleownisse heorta hiora cweð to Ȣam menn aðene honda Ȣine Ȣi aðenede Ȣi eft gibæted was honda
caecitate cordis eorum dicit homini extende manum tuam. Et extendit et restituta est manus
him Ȣi Ȣa eodun Ȣona wutudt sona Ȣa pharið mið herodes Ȣegnum Ȣætunghe hiæ dedun wið him
illi. 6. Exeentes autem statim pharisaei cum Herodianis consilium faciebant aduersum eum
hu hine loesiga mæhtun Ȣi Ȣe hæt mið Ȣegnū his foerde to sœ Ȣi monige Ȣreatas of
quomodo eum perderent. 7. Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare et multa turba a 20
galilea Ȣi of iudeum fylgente wærunt him Ȣi from hierust Ȣi frø idumeum Ȣi ofer iordanes Ȣi
Galilaea et Iudea secuta est eum. 8. Et ab Ierosolymis et ab Idumaea et trans Iordanem et
Ȣaðe ymb tyri Ȣi sindone mengu micle herende werun i giherdun Ȣaðe he wyrcrende wæs comun to
qui circa Tyrum et Sidonem multitudo magna audientes quae faciebat uenerunt ad
5*

him J cwæs to Segnum his Jte scip him gicrohtun t herdun for Æm mengum Sæt him ne for-
eum. 9. Et dixit discipulis suis ut nauicula sibi deseruiret propter turbam ne com-
tredun hine J monige fordon he gihælde Æus Jte his resdun on hine J hiæ him gihronun swa
primerent eum. 10. Multos enim sanabat ita ut irruerent in eum ut illum tangerent quot-
feolu Æome hæfde [un]cuð aiðvlo J gasta unclænra miðdy hine gisegun gifeollun t lutun to him J
quot habebant plagas. 11. Et spiritus immundi cum illum uidebant procidebant ei et
eliopadum eweñendo Æu arð sunu godes J swiðe bibead him J hiæne eowde him
elamabant dicentes 12. tu es filius Dei. et uehementer comminabatur eis ne manifestarent illum.
J astag on mor cegde to him Æa ileu walde he J comon to him J dyde Jte
5 13. Et ascendens in montem uocauit ad se quos uoluit ipse et uenerunt ad eum. 14. Et fecit ut
hie were twelfe mið him ec J Jte sende hie to bodanne J salde him mæhte gemnis-
essent duodecim cum illo et ut mitteret eos praedicare. 15. Et dedit illis potestatem curandi
to untrumissum J toworpisse diowla J gisette to Simon noma petres J iað Zebedes suna
infirmitates et eiciendi daemonia. 16. Et imposuit Simoni nomen Petrus. 17. Et Iacobum Zebedaci
J iohannes brother iacobes J gisette him noma Sæt is suno Ævres J andreas J
et Ioannem fratrem Iacobi et imposuit eis nomina Boanerges quod est filii tonitru. 18. Et Andream et
philip J bath J math J thoma J iacob J th J
Philipum et Bartholomaeum et Matthaeum et Thomam et Iacobum Alphæi et Thaddæum et Simonem
Æone cananisca J iud Æon scariotisca seðe salde hine J eumæs to huse J efne comun
10 Cananaeum. 19. Et Iudam Iscariotem qui et tradidit illum. 20. Et uenient ad domum et conuenit
est sona Æio mengu Æus J hiæ ne mæhtun ne hlaf brucca J miðdy giherde his eodan
iterum turba ita ut non possent neque panem manducare. 21. Et cum audissent sui exierunt
to haldanne hine cwedun fordon Sættes on wræðo giweorred (sic) wæs J uðwutu Ææs from hieru-
tenere eum dicebant enim quoniam in furorem uersus est. 22. Et scribæ qui ab Ieroso-
salem astigun t Æona comun hie cwedun Jte t fordon belzø hæfes J Æson on alder diowla giderfes
lymis descendenter dicebant quoniam Beelzebub habet et quia in principe daemoniorum eicit
diowlo J efne gicegde Æa ileu in bispellum cwæs to Æam t him huu mæg he Æ wiðerworda diowul
daemonia. 23. Et conuocatis eis in parabolis dicebat illis quomodo potest satanas
Æon diowul fordifa t afælla J gif Sæt rice in him todæld bið ne mæg stonda rice Sæt J gif
15 satanam eicere? 24. Et si regnum in se diuidatur non potest stare regnum illud. 25. Et si
hus ofer his sole tostrogden bið ne mæg hus Sæt ilce stonda J gif Æ wiðerworda efne
domus super semetipsam disperiatur non potest domus illa stare. 26. Et si satanas consur-
arises in hine solfne toworpen wæs t bið J ne mæg gistonda ah ende hæfes nænig mon mæg t mæhte
reixerit in semetipsum disperitus est et non poterit stare sed finem habet. 27. Nemo potest
fato stronge inga t ingonga in hus to niomanne t ginioma t girofiga nymðe ærist gebinde Æone strongu J Æonne
uasa fortis ingressus in domum diripere nisi prius alliget fortem et tunc
hus his reoflige soð ic eweðo iow Sættes alle forgefen biðan sunum monna t Æleten synne J
domum eius diripiæt. 28. Amen dico uobis quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata et
hie eofadsadun of Æam hie eofulsadun seðe Æonne eofolas on halge gastes ne hæfes
20 blasphemiae quibus blasphemauerint. 29. Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum non habebit
forgefniſſe in eennisse ah synnig t seyldig bið Æere ecan seyld fordon hie cwedun Æon gast un-
remissionem in aeternum sed reus erit aeterni delicti. 30. Quoniam dicebant spiritum im-
clæne hæfes J comun moder his J broðro J ute stondas sendun to him cegende t cegdun
mundum habet. 31. Et uenient mater eius et fratres et foris stantes miserunt ad eum uocantes

to him J gisat i setun ymb hine ðe ðreatt J cwedun him heono moder ðin J broðro ute soecas eum. 32. Et sedebat circa eum turba et dicunt ei ecce mater tua et fratres tui foris quaerunt ðec J ondsworade him cweð hwæt is moder min J broðro mine J ymbloca de J sceowade hiæ i ða te. 33. Et respondens cis ait quae est mater mea et fratres mei? 34. Et circumspiciens eos ðæðo utan ymb heop (?) his setun cweð heono moder min J broðro mine se ð forðon doeð qui in circuitu eius sedebant ait ecce mater mea et fratres mei. 35. Qui enim fecerit willa godes ðes broðer min J swester min J moder is uoluntatem Dei hic frater meus et soror mea et mater est.

J after sona ongan lær J to sæ J gisomnad wæs to him mengu ðreatas swa þte
Cap. IV. 1. Et iterum coepit docere ad mare et congregata est ad eum multa turba ita ut 5
in scip astag gisette on sæ J all ðe ðreat ymb sæ ofer eorðo wæs J lærde hiæ in
nauim ascendens sederet in mari et omnis turba circa mare super terram erat. 2. Et docebat eos in
bispellum monigum J lærde hiæ in lare his giherde (sic) heonu eode ðe sedere i sawend to sawend
parabolis multa et dicebat illis in doctrina sua 3. audite! ecce exiit seminans ad seminandum.
J miðy gisow oðer i sum gifeol ymb ðastrete J comun flegende J fretun i etun ðæt
4. Et dum seminat aliud cecidit circa uiam et uenerunt uolucres coeli et comedenter illud.
oðer i sum soðlice gifeol ofer stænere ðær ne hæfde eorðo J hræðe up iornende wæs
5. Aliud uero cecidit super petrosa ubi non habuit terram multam et statim exortum est
forðon ne hæfde heonisse eorðo J ða aras i up arnende wæs sunne J drygde i ðbernde J
quoniam non habebat altitudinem terrac. 6. Et quando exortus est sol exaestuauit et 10
forðon ne hæfde wyrtruma adrugade J oðer gifeol [in] ðornu J astigun i up eodun ða ðornas J
eo quod non habebat radicem exaruit. 7. Et aliud cecidit in spinas et ascenderunt spinae et
underdulfon þ J wæstm ne salde] J oðer gifeol on eorðo gode J salde wæstem stigende
suffocauerunt illud et fructum non dedit. 8. Et aliud cecidit in terram bonam et dabat fructum ascen-
J wexende J to brohte an i enne ðritig J an sextig J an hundreð J he cweð se ðe
dentem et crescentem et afferrebat unum triginta unum sexaginta et unum centum. 9. Et dicebat qui
hæfð earu to giheranne gihere J miðy wæs syndrigum gifrugnum hine ðæt ðæð mið hine
habet aures audiendi audiat. 10. Et cum esset singularis interrogauerunt eum hi qui cum co-
werun mið twelf bispellum J cweð to him iow gisald is ðæt gi wite rice godes ðæm
erant duodecim parabolam. 11. Et dicebat eis uobis datum est nosse mysterium regni Dei illis 15
ðonne ðæð ute wærin in bispellum alle bioðon J gisegun gisead J ne giseas J ða giherend
autem qui foris sunt in parabolis omnia fiunt. 12. Ut uidentes uideant et non uideant et audientes
giheras J ne oncynawað sy lœs gi hwerfed i gicerred bioðon J bið forgefē him synne J cweð
audiant et non intelligent ne quando conuertantur et dimittantur eis peccata. 13. Et ait
to him ne cunno ge bispell ðas J hvy alle bispell i gicunniga [!] magun gicunniga se ðe saweð
illis nescitis parabolam hanc et quomodo omnes parabolas cognoscetis? 14. Qui seminat
word saweð ðas wutudl arun se ðe ymb woeg ðer gisawen bið word J miðy giherdun sona
uerbum seminat. 15. Hi autem sunt qui circa uiam ubi seminatur uerbum et cum audierint confe-
com i cymed ðe wiðerworda J giniomað word ðette gisawen wæs in heorta iowrum J ða
stim uenit satanas et aufert uerbum quod seminatum est in cordibus eorum. 16. Et hi 20
sint gilice ðæð ofer stænere sawen i sawende bið ðæð miðy giherdon word sona mið glædnisse
sunt similiter qui super petrosa seminantur qui cum audierint uerbum statim cum gaudio
onfoas ðæt J ne habbað wyrtruma in him ah tide wexende werun sona miðy aras costung
accipiunt illud. 17. Et non habent radicem in se sed temporales sunt. deinde orta tribulatione

J oehnisse fore worde sona t hræðe giond spurnad bið J oðre sindun þaða in Þornum sa-
et persecutione propter uerbum confestim scandalizantur. 18. Et alii sunt qui in spinis semi-
was ða sint ðaðe word giheras J teluisse weorlde J losewest willana J ymb æfter t oðero
nantur. hi sunt qui uerbum audiunt 19. et aerumnae saeculi et deceptio diuinarum et circa reliqua
lustgiornisse inedun underdelfas word J buta wæstme gimoetid bið J ða sint ðaðe ofer eorðo
concupiscentiae introeentes suffocant uerbum et sine fructu efficitur. 20. Et hi sunt qui super terram
gode gisawene sindun ða sindun ðaðe giheras word J onfoð J wæstmas an ðritig J an
bonam seminati sunt qui audiunt uerbum et suscipiunt et fructificant unum triginta unum
sixtig J [an] hundreð J he cwæð to him ahne t hwer cymeð lehtfæt t ðæcela J under mitta t fæte
5 sexaginta et unum centum. 21. Et dicebat illis numquid uenit lucerna ut sub modio
bið giseted ðætte under bedde ahne J te ofer lehtserne giseted bið ne forðon is ænig gideg-
ponatur aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur? 22. Non enim est aliiquid abscon-
led ðætte ne atewod ne bið ne giwordon was degle ah J te in eowunga cymeð gif hwælc hæfeð
ditum quod non manifestetur nec factum est occultum sed ut in palam ueniat. 23. Si quis habet
eara hermisse giheras J cwæð to him giseað hwæt ge giheras in swahwelce giwege giwegen gi bioðon
aures audiendi audiat. 24. Et dicebat illis uidete quid audiatis. In qua mensura mensi fueritis
est giwegen bið iow J gisald t gieced bið iow seðe forðon hæfeð gisald bið him J seðe ne hæfeð
remetietur uobis et adiicietur uobis. 25. Qui enim habet dabitur illi et qui non habet
wutudt ðætte hæfeð ginumen bið frō him J he cwæð ðus is rice godes huu swa gif mon
10 etiam quod habet auferetur ab eo. 26. Et dicebat sic est regnum Dei quemadmodum si homo
worpes ðone sawende on eorðo J slepið J arisas on næht J on dæge J sed weceð t wyrtrymað
iaciat sementem in terram. 27. Et dormiat et exsurgat nocte et die et semen germinet
J wexeð ða hwile ne watt ða lustum forðon eorðo wæstmas arrest gers æfter ðon ðon ðorn
et increscat dum nescit ille. 28. Ultro enim terra fructificat primum herbam deinde spicam
soðða full hwete in æther J miððy hine forð brohte wæstem sona sende ripisern forðon
deinde plenum frumentum in spica. 29. Et cum produxerit fructus statim mittit falcem quoniam
com ripes tide J cwæð to hwæm we gilicletan welle rice godes t to hwæm ða bispel miððy we
adest messis. 30. Et dicebat cui assimilabimus regnum Dei aut cui parabolæ compara-
gigeorwigas ðæt swa is J te corn senepes ðæt miððy gisawen wæs on eorðu lytel is allum
15 bimus illud? 31. Sicut granum sinapis quod quum seminatum fuerit in terra minus est omnibus
sawendum ðaðe sind on eorðu J miððy gisawen astigeð J bið mara allum grasum
seminibus quae sunt in terra. 32. Et cum seminatum fuerit ascendit et fit maius omnibus oleribus
J wyrceð J doeð telgo t twigo micle ðus J his magun under scua his fuglas heofnes bya t wylga J
et facit ramos magnos ita ut possint sub umbra eius aues coeli habitare. 33. Et
mið ðuslicū monigum bispellum his sprecað to him word swa swiðe his mæhtum gihera buta bisine
talibus multis parabolis loquebatur eis uerbum prout poterant audire. 34. Sine parabola
wutudlice ne wæs sprecende to him syndrige wutudlice ðegnum his he sægde alle J cwæð to him
autem non loquebatur eis. seorsum autem discipulis suis disserebat omnia. 35. Et ait illis
on ðem dæge miððy efern wæs giworden fere we of togænes J forleortun ðons here to ginomun
20 in illa die cum sero esset factum transeamus contra. 36. Et dimittentes turbam assumunt eum
swa J te hia werun in scipe J oðro scioþu werun mið him J giworden wæs wind t yft (?yst) micelo
ita ut erat in naui et aliae naues erant cum illo. 37. Et facta est procella magna
windes J yð færende t sendende in ðæt scip sende J gifylled wæs ðæt scip J wæs he t ðe in scipe
uenti et fluctus mittebat in nauim ita ut impleretur nauis. 38. Et erat ipse in puppi

on t ofer bolstre slepende J awehtun hine J cwedun to him larow ne to E gibyred forson Sæt we super ceruical dormiens et excitant eum et dicunt illi magister non ad te pertinet quia deade t ne reces Du Sah we deade sie J arisesde E stiorend wæs windes J cwæs to ðem sæ swiga wæs perimus? 39. Et exsurgens comminatus est uento et dixit mari tace ob-dumba J blan t reste E wind J giworden wæs smilnisse micelo J cwæs to him hwæt forhte mutescet et cessauit uentus et facta est tranquillitas magna. 40. Et ait illis quid timidi aron ge ne gett habbas ge gileofa J ondreordun mið micelre fyrhto J cwedun bitwion ad him hwa woenestu estis? needum habetis fidem? et timuerunt magno timore et dicebant ad alterutrum quis putas is Es forson J wind J sæ heras t edmodas him est iste quia et uentus et mare obediunt ei? 5

J comun of swira t ofer luh wæs in lond gerassenorum J miðsy eode to him Cap. V. 1. Et uenerunt trans fretum maris in regionem Gerasenorum. 2. Et exeunti ei of scipe togogenes arn him of byrgenum t of bendum monn in gaste unclenam seðe hus t byinge lytte de naui statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo 3. qui domicilium hæfde in byrgenum J ne racantegū hwile ænig mon hine mæhte gibinda forson oftust mid feohabebat in monumentis et neque catenis iam quisquam eum poterat ligare 4. quoniam saepe comperaturum J mið racontegum gibunden wæs toslat ða racontege J ða feoturo forbræc t toscende J nænig mæhte dibus et catenis uinctus dirupisset catenas et compedes communiisset et nemo poterat hine temma t gihalda J symle on næht J on dæge in byrgenum J on morum wæs elopende J eum domare. 5. Et semper die ac nocte in monumentis et in montibus erat clamans et 10 fallentende hine on stanum gisæh wutudt ðone hæt to giarn J to worðanne hine J elopade concidens se lapidibus. 6. Uidens autem Iesum a longe cucurrit et adorauit eum. 7. Et clamans stefne micelre cwæs hwa[t] me J Es Du hæt sunu godes Es hesta ie halsigo ðec ðer god ne me ne uoce magna dixit quid mihi et tibi Iesu fili Dei altissimi? adiuro te per Deum ne me tor-wrecce cwæs forson to him gaa gast unclene from ðem menn J gifraegn hine hwæt ðe queas. 8. Dicebat enim illi exi spiritus immunde ab homine. 9. Et interrogabat eum quod tibi noma is J cwæs to hi here noma me is forson monige we sindun*) J biddende wæs hine nomen est? et dicit ei legio nomen mihi est quia multi sumus. 10. Et deprecabatur eum longe ðæte(sic) he hine fordrife butta ðæt lond wæs wutudlice ðer ymb ðone mor worn berga t swina multum ne se expelleret extra regionem. 11. Erat autem ibi circa montem grex porcorum 15 micelra foedende J bedun hine gastas cweðende send usih in ða bergas þe in hia in-magnus pascens. 12. Et deprecabantur eum spiritus dicentes mitte nos in porcos ut in eos in-gonge t ingæ J gilefde him sona ðe hæt J miðsy færende werun gastas unclene ineodun in troeamus. 13. Et concessit eis statim Iesus. et exeuntes spiritus immundi introierunt in ða bergas J micle ræse t ongonge worn todrifen wæs on sæ to twæm ðusendum J adrenete wærun on porcos et magno impetu grex præcipitatus est in mare ad duo milia et suffocati sunt in sæ seðe wutudt foedde hæ giflugun J sægdun in ðer cæstre J on londum J færende werun mari. 14. Qui autem pascebant eos fugerunt et nunciauerunt in ciuitatem et in agros. et egressi sunt to seanne hwæt were ðæs werches J comun to ðem hæt J gisegun hine t ðene seðe from diowlum uidere quid esset factum. 15. Et ueniunt ad Iesum et uident illum qui a daemonio 20 gibered was sittende giclaensad J hales giðhothes J ondreordun J sægdun ðem ðæs gisegun uexabatur sedentem uestitum et sanae mentis et timuerunt. 16. Et narrauerunt illis qui uiderant hwæc giworden were J seðe diowol hafde J of bergum J bidda hine ongunnan þe qualiter factum esset ei qui daemonium habuerat et de porcis. 17. Et rogare eum cooperunt ut

*) in marg. Þ is ðusend t XII. Þ is legio. Ðis wæs diowla legio.

he afirde from gimærū hiora J miðdy astigun in þ scip ongan hine gebidda seðe from diewle
discederet de finibus eorum. 18. Cumque ascenderet nauim coepit illum deprecari qui a daemonio
awaled wæs J te were mið him J ne forleorte hine ah cwæð to him gaa in hus Þin to
uxatus fuerat ut esset cum illo. 19. Et non admisit eum sed ait illi uade in domum tuam ad
þinu J to sæganne him hu micel ðe drif dyde J milsende sie Þin J eade J ongan bodiga
tuos et annuncia illis quanta tibi dominus fecerit et misertus sit tui. 20. Et abiit et coepit praedicare
in ðær byrig hu micel him dyde ðe hæt J alle giwundradun J miðdy oferstag ðe hæt in scip
in decapoli quanta sibi fecisset Iesus et omnes mirabantur. 21. Et cum transcendisset Iesus in nauim
eft ofer þa luh efne comun Ȣreatas monige to him J was ymb Ȣone ss J com sum mon of
5 rursum trans fretum conuenit turba multa ad eum et erat circa mare. 22. Et uenit quidam de
hehsomnunge ginemed was iarus J gisæh hine gifeal t leott to fotum his J bæd hine
archisynagogis nomine Iairus et uidens eum procidit ad pedes eius 23. et deprecabatur eum
longe cwænde forson t Ȣette dohter min in ytmestum is sete on honda ofer hie J te hal sie
multum dicens quoniam filia mea in extremis est ueni impone manum super eam ut salua sit
J hio lifge J eode mið him J fylgente him Ȣreatas monige J onþringun hine J wif
et uiuat. 24. Et abiit cum illo et sequebatur eum turba multa et comprimebant eum. 25. Et mulier
seðe wæs in utiornende blodes wintru twelfe J was monigu Ȣrowunga from swiðe monigū lecum
quae erat in profluvio sanguinis annis duodecim 26. et fuerat multa perpessa a compluribus medicis
J miðdy gesald wæs alle hire Ȣine ne æniht gihalp ah swiðor wyrse hæfde miðdy geherde frō
10 et erogauerat omnia sua nec quidquam profecerat sed magis deterius habebat. 27. Cum audisset de
Ȣæhæt com in Ȣerott mið hond J gihran wedum his geewæð forson forson gif t giwedum
Iesu uenit in turba retro et tetigit uestimentum eius. 28. Dicebat enim quia si uel uestimentum
his ie gihriño ie biom hal J recone t sona gidrugad wæs espryng blodes hire J gifoelde mið lichoma
eius tetigero salua ero. 29. Et confessim siccatus est fons sanguinis eius et sensit corpore
Ȣette gihæled were from adle J stod Ȣæhæt ongætt on hine solfne Ȣa mæhte seðe eode from
quia sanata esset a plaga. 30. Et statim Iesus cognoscens in semetipso uirtutem quae exierat de
him efne gicerde to Ȣæm folche he giewæð hwelc hran giwedum minum ewedun him Ȣegnas
illo conuersus ad turbam aiebat quis tetigit uestimenta mea? 31. Et dicebant ei discipuli
his t Ȣæs Ȣa gisæs Ȣone Ȣreot Ȣringende on Ȣec J Ȣu cwæðes hwa mec gihran J ymb sceowade
15 sui uides turbam comprehendentem te et dicas quis me tetigit? 32. Et circumspiciebat
to giseane hia t Ȣa ille Ȣe Ȣis dyde J wif wutudt ondreord J forhtade wiste J te giworden were
uidere eam quae hoc fecerat. 33. Mulier uero timens et tremens sciens quod factum esset
in hir com J gifeol bifora him J cwæð him allum Ȣette soðoste he wutudt cwæð him dohter
in se uenit et procidit ante eum et dixit ei omnem ueritatem. 34. Ille autem dixit ei filia
gleofa Ȣin Ȣec hale gidyde gong in sibbe J wes hal from adle Ȣinu Ȣa geona he sprecende comon
fides tua te saluam fecit uade in pace et esto sana a plaga tua. 35. Adhuc eo loquente ueniant
from Ȣæs folches somnungum cwænde forson dohter Ȣin dead is hwæt leng t forður styrestu Ȣone larow
ab archisynagogo dicentes quia filia tua mortua est quid ultra uexas magistrum?
Ȣæhæt wutudt word Ȣette gieweden wæs giherde cwæð to Ȣæm behaldurmenn nelle Ȣu Ȣe ondreda ah Ȣæt
20 36. Iesus autem uerbo quod dicebatur auditio ait archisynagogo noli timere tantum
ana nu gilefes J ne geleort ænigne monno to fylganne t fylge him buta petre J iacobe J ioh
modo crede. 37. Et non admisit quemquam se sequi nisi Petrum et Iacobum et Ioannem
broðer iacobes J comun to husum Ȣæs aldermonnes J gisæh Ȣa wanunga J woepende J mænende
fratrem Iacobi. 38. Et ueniant in domum archisynagogi et uidit tumultum et flentes et ciulantes

swiðe J ineode cwæð to him hwæt arun ge onstyred J hremas ðæt mægden ne is dead ah
multum. 39. Et ingressus ait illis quid turbamini et ploratis? puella non est mortua sed
slepeð J inhlogun hine he hreðre mið fordrifnū allum ginom ðone fæder J moder ðæs mægdnes
dormit. 40. Et irridebant eum. ipse uero electis omnibus assumit patrem et matrem puellae
J ða ðe mið him werun J infoerde ðær wæs ðæt mægden liegende J giheold honda ðæs mægdnes
et qui secum erant et ingreditur ubi erat puella iacens. 41. Et tenens manum puellae
cwæð to hir ðis is ebrise word ðæt is gitrahtad on laeden la dohter ðe ic sæge aris J sona aras
ait illi Talitha cumi quod est interpretatum puella tibi dico surge. 42. Et confestim surrexit
ðæt mægden J eode gongende wæs wæs wutudt wintra twelfe J forstyltun swigunge micelre bide
puella et ambulabat. erat autem annorum duodecim. et obstupuerunt stupore magno. 43. Et 5
bibeod ðæm swiðe J nænig mon wiste J cwæð sellas hir eatu
praecepit illis uehementer ut nemo id sciret et dixit dari illi manducare.

J foerde ðona eade in oððel his J fyligdun him ðegnas his J giward
Cap. VI. 1. Et egressus inde abiit in patriam suam et sequebantur eum discipuli sui. 2. Et facto
halidæg ongan in somnunga in sprece lera J monige giherdun giwundrade werun in larum his eweðende hwona
sabbato coepit in synagoga docere et multi audientes admirabantur in doctrina eius dicentes unde
ðas ðissū alle ðas is snytru t hwele [is snytru ðio] gisald wæs him J mæhte ða ileu ða ðer honda his
huic haec omnia? et quae est sapientia quae data est illi et uirtutes tales quae per manus eius
gidoen bioðon ah ne ðis is smiðes sunu J marie broðer iacobus J iosep J iudas J simonis ah ne
efficiuntur? 3. Nonne hic est faber filius Mariae frater Iacobi et Ioseph et Iudea et Simonis? nonne 10
swester her usih mið sindun J onspyrnade werun in him J cwæð to him ðe hæt forðon ne
et sorores eius hic nobiscum sunt? et scandalizabantur in illo. 4. Et dicebat illis Iesus quia non
is witga buta worðunga buta on oððle his J on cyððo his J in huse his J ne mæhte
est propheta sine honore nisi in patria sua et in domo sua et in cognitione sua. 5. Et non poterat
ðer nænig giwrycan buta hwen untrymige mið onsetnum honda gongende t gihæde J giwundrad wæs
ibi ullam uirtutem facere nisi paucos infirmos impositis manibus curauit. 6. Et mirabatur
fore ungileoffulnisse heora J ymbeode ða portas utan ymb gilærde J efne gicegde twelfe J
propter incredilitatem eorum et circuibat castella in circuitu docens. 7. Et uocauit duodecim et
ongan hia senda twoege J gisalde him mæhte gasta unclænra J bibeod him ðæt næniht
coepit eos mittere binos et dabat illis potestatem spirituum immundorum. 8. Et praecepit eis ne quid 15
hia gilædde on woeg butan gerde ane ne pohha t posa ne hlaf ne on gyrdelse mæsen ah
tollerent in uia nisi uirgam tantum non peram non panem neque in zona aces. 9. Sed
giscoed mið ðwongum J ne gigeorwad were mið twæm tunicum J giewæð to him swa hwider swa ge
calceatos sandaliis et ne induerentur duabus tunicis. 10. Et dicebat eis quocumque intro
gaas in hus ðer wunað wið t ðæt ge gæ ðona J swa hwele swa ne onfeðs iow ne giheres
ieritis in domum illie manete donec exeatis inde. 11. Et quicunque non receperint uos nec audierint
iow mið ðy gegas ðona scæcas t drygas ða asca t ðæt dust of fotum iowrum in cyðnissem him J
uos exeunte inde excutite puluerem de pedibus uestris in testimonium illis. 12. Et
mið ðy gieodun to him forbodadun J hreoniſſe dedun J diowlas monige fordriften J smiredun
exeunte praedicabant ut poenitentiam agerent. 13. Et daemonia multa eliiebant et ungebant 20
mið oele menigo untrymige J gihæde J giherde herodes cyning eowunga forðon giworden wæs nom
oleo multos aegros et sanabant. 14. Et audiuit Herodes rex manifestum enim factum est nomen
his J cwæð forðon ioh ðe fulwihtere eft aras from deaðe J forðon hia unwoene sint mæhte in him
eius et dicebat quia Ioannes baptista resurrexit a mortuis et propterea operantur uirtutes in illo.